辦法」第 28 條之設置型態，以符合前開利用管理辦法有關漁業經營結合綠

能之區位範圍海岸利用管理可行性規劃報告書圖格式規定。

一-13

肆、變更內容摘述

一、變更位置及範圍

原計畫範圍中，彰化縣核定之面積為 38.61 公頃，雲林縣核定之面積

為 679.25 公頃，高雄市核定之面積為 274.83 公頃，屏東縣核定之面積為

280.39公頃，總共 1,272.95公頃。

其中本次新增緊鄰魚塭之塭堤土地面積共計 0.33198 公頃，涉雲林縣

台西鄉範圍為 0.13014公頃，涉屏東縣佳冬鄉範圍為 0.0706公頃、枋寮鄉

為 0.13124 公頃，新增範圍之土地使用分區及用地包含一般農業區養殖用

地 0.12公頃、特定專用區農牧用地 0.07公頃、暫未編定土地 0.14公頃，

新增範圍位置詳圖 1-4-1、圖 1-4-2。

另外，本次屏東縣範圍剔除之土地面積共計 2.98 公頃，包括佳冬鄉

2.88 公頃及枋寮鄉 0.094 公頃土地，因納入為屏東縣「四鄉鎮嚴重地層下

陷地區光電計畫」專案及財政部國有財產署委託改良利用計畫，現況皆已

變更為特定目的事業用地，且已作為地面型光電使用。刪除範圍位置詳圖

1-4-3。

本次變更後計畫範圍現況之土地使用分區分類詳表 1-4-1，計畫範圍

多位處非都市土地，土地使用分區以一般農業區為主，面積 1,192.47公頃，

佔總面積之 93.87%；暫未編定土地面積 4.02 公頃，佔總面積之 0.32%。

土地使用編定以養殖用地為主，面積 796.51 公頃，佔總面積之 62.70%，

其次為農牧用地，面積 358.71 公頃，佔總面積之 28.24%。另涉及都市計

畫之範圍包含高雄市計畫範圍位於彌陀都市計畫以及屏東縣計畫範圍位

於佳冬及枋寮都市計畫之部分土地，主要以農業區為主，其中位於彌陀都

市計畫農業區面積為 60.64 公頃，位於佳冬及枋寮都市計畫農業區面積共

10.87公頃。

一-14

表 1-4-1變更前後計畫範圍土地使用分區分類統計表

縣

市

土地

分類

使用

分區
使用地

原計

畫面積

(公頃)

新增面積

(公頃)

刪減面

積(公頃)

變更後

面積(公

頃)

百分

比(%)

彰

化

縣

非都

市土

地

一般農

業區

農牧用地 36.02 - - 36.02 2.84

水利用地 2.12 - - 2.12 0.17

交通用地 0.41 - - 0.41 0.03

暫未編定 0.06 - - - 0.00

合計 38.61 - - 38.61 3.04

雲

林

縣

非都

市土

地

一般農

業區

農牧用地 132.67 +0.005828 - 132.68 10.44

養殖用地 517.50 +0.124314 - 517.62 40.75

水利用地 18.01 - - 18.01 1.42

交通用地 6.12 - - 6.12 0.48

墳墓用地 0.34 - - 0.34 0.03

甲種建築

用地
1.11 - - 1.11 0.09

特定目的

事業用地
0.04 - - 0.04 0.00

河川區 水利用地 0.00 - - 0.00 0.00

養殖用地 0.01 - - 0.01 0.00

工業區 丁種建築

用地
0.10 - - 0.10 0.01

暫未編定 3.23 - - - 0.25

合計 679.12 +0.13014 - 679.25 53.47

高

雄

市

非都

市土

地

一般農

業區

農牧用地 1.59 - - 1.59 0.13

養殖用地 209.35 - - 209.35 16.48

水利用地 1.78 - - 1.78 0.14

交通用地 0.65 - - 0.65 0.05

甲種建築

用地
0.00 - - 0.00 0.00

特定目的

事業用地
0.04 - - 0.04 0.00

河川區 養殖用地 0.02 - - 0.02 0.00

鄉村區 乙種建築 0.01 - - 0.01 0.00

一-15

縣

市

土地

分類

使用

分區
使用地

原計

畫面積

(公頃)

新增面積

(公頃)

刪減面

積(公頃)

變更後

面積(公

頃)

百分

比(%)

用地

暫未編定 0.14 - - 0.14 0.01

都市

計畫

地區

農業區 60.64 - - 60.64 4.77

工業區
0.62 - - 0.62 0.05

合計 274.83 - - 274.83 21.63

屏

東

縣

非都

市土

地

一般農

業區

農牧用地 191.24 +0.065096 -2.88 188.42 14.83

養殖用地 69.54 - - 69.54 5.47

水利用地 3.96 - - 3.96 0.31

交通用地 0.53 - - 0.53 0.04

遊憩用地 0.75 - - 0.75 0.06

墳墓用地 0.90 - - 0.90 0.07

甲種建築

用地
0.16 - - 0.16 0.01

國土保安

用地
0.29 - - 0.29 0.02

特定目的

事業用地
0.12 - -0.094 0.02 0.00

鄉村區 乙種建築

用地
1.26 - - 1.26 0.10

交通用地 0.20 - - 0.20 0.02

暫未編定 0.45 +0.136742 - 0.59 0.05

都市

計畫

地區

農業區 10.87 - - - 0.86

工業區 0.09 - - - 0.00

學校用地 0.02 - - - 0.00

鐵路用地 0.02 - - - 0.00

合計 280.39 +0.201838 -2.98 277.62 21.85

總計 1,272.95 +0.331980 -2.98 1,270.31 100.00

資料來源：本計畫整理。

一-16

圖 1-4-1本次變更新增範圍塭堤土地(雲林縣)

一-17

圖 1-4-2本次變更新增範圍塭堤土地位置(屏東縣)

一-18

圖 1-4-3本次變更刪除範圍位置圖(屏東縣)

一-19

二、養殖漁業經營結合綠能設施設置樣態

本次變更內容基於漁電共生政策整體規劃引導發展，並配合政策需

求，新增納入屋頂型漁電共生設施設置樣態。經內政部 111 年 5 月 10 日

召開「室內水產養殖設施(屋頂型太陽光電)納入海岸利用管理可行性規劃

報告變更擴大專案小組會議」確認，將於可行性規劃報告中新增室內水產

養殖設施(屋頂型太陽光電)之內容，即本次變更後之計畫範圍皆適用地面

型及屋頂型之養殖漁業結合綠能設施之相關設置規範。

行政院農業委員會針對地面型及屋頂型漁電共生申請農業容許審查，

業依 111 年 6 月 16 日農授漁字第 1110223863 號函(詳附錄十四)提供室內

水產養殖設施設置規範指導，如表 1-4-2、表 1-4-3所示。相關內容已納入

本次變更第二部分第三章、第四章。

表 1-4-2養殖漁業經營結合綠能設施設置規範

類別 相關規範

地面型

(室外型)

1.區位範圍：依「容許使用辦法」第 29 條劃設之專區區位且位於可行性規劃